

Số: 131 /KH-KHTN

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao Sinh viên

Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM - Năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai đoạn 2022-2025; hưởng ứng Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021 – 2030.

- Hoạt động hưởng ứng đợt kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025), kỷ niệm 114 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 – 5/6/2025), kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thực hiện hiệu quả chiến lược phát triển của Nhà trường giai đoạn 2022-2025, trong đó thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục, thể thao của sinh viên, nâng cao thành tích hướng đến các giải đấu thể thao của sinh viên trong khối ĐHQG TP.HCM, các đơn vị ngoài và địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

- Tuyển chọn các sinh viên có năng khiếu, có chất lượng cao từ các Khoa, bổ sung thành viên cho các đội tuyển thể thao của Trường hiện nay.

- Là sân chơi giao lưu, học hỏi, nâng cao thể chất tinh thần của sinh viên sau các giờ học tập tại Trường;

- Hoạt động đảm bảo hiệu quả, an toàn, thu hút đông đảo sinh viên tham gia, công tác truyền thông rộng khắp.

- Sinh viên tham gia nghiêm túc, tinh thần giao lưu, học hỏi, trung thực và cao thượng; nghiêm túc tuân thủ đúng Điều lệ do BTC đưa ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** từ ngày 13/4/2025 đến ngày 11/5/2025.

2. **Địa điểm:** Trường ĐH Khoa học tự nhiên và các địa điểm thi đấu TDTT.

3. **Đối tượng:** Sinh viên đang học tập tại Trường ĐH Khoa học tự nhiên.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. **Tên gọi:** Hội thao sinh viên Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM - năm 2025 (sau đây gọi là: Hội thao sinh viên).

2. Điều kiện tham dự Hội thao: Sinh viên đảm bảo đủ điều kiện tại Khoản 2, Điều 2 của Điều lệ Hội thao sinh viên.

3. Nội dung thi đấu

Hội thao sinh viên Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM năm 2025 tổ chức các nội dung thi đấu dưới đây:

- Cờ vua – cờ tướng;
- Bóng chuyền (nam, nữ);
- Bóng đá futsal (nam, nữ);
- Cầu lông (cá nhân, đồng đội);
- Kéo co (nam, nữ);
- Nhảy flashmod cổ động.

4. Giải thưởng toàn đoàn

Dựa trên thành tích thi đấu của các nội dung trên, Hội thao Sinh viên trường tính thành tích toàn đoàn theo các điều kiện bảo đảm và phương thức tính dưới đây:

- Giải toàn đoàn được tính khi các đoàn tham gia đầy đủ 05 môn thi đấu chính thức.

- Bóng đá, bóng chuyền: Hạng I - được 20 điểm; hạng II - được 16 điểm; hạng III - được 12 điểm, hạng IV - được 8 điểm.

- Kéo co: Hạng nhất được 10 điểm, hạng nhì - được 8 điểm, hạng 3 được 6 điểm

- Cầu lông:

- Nội dung thi đấu đôi: Hạng I - được 6 điểm; hạng II - được 5 điểm; hạng III - được 4 điểm.
- Nội dung cá nhân: Hạng I - được 4 điểm; hạng II - được 3 điểm; hạng III - được 2 điểm.

- Nội dung đồng đội môn cờ vua - cờ tướng: Hạng I - được 3 điểm; hạng II - được 2 điểm; hạng III - được 1 điểm.

- Nếu các đoàn có cùng điểm số thì thứ hạng sẽ tính ưu tiên theo thứ tự như sau: số lượng huy chương Vàng, số lượng huy chương Bạc, số lượng huy chương Đồng, thành tích môn bóng đá Nam.

- Cộng 10 điểm/lần cho mỗi trận thi đấu (ở mỗi nội dung) có đội tuyển thi đấu cho 01 đội tuyển có số lượng sinh viên tham gia cổ vũ đông nhất, nội dung này không bao gồm thi đấu nội dung cờ vua – cờ tướng.

5. Đăng ký tham gia

- Mỗi khoa tại Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM là một Đoàn thể thao, Khoa phân công 01 cá nhân (cán bộ) là Trưởng đoàn - cá nhân đại diện phụ trách các vấn đề thi đấu của Đoàn thể thao của Khoa tại Hội thao.

- Việc thành lập Đoàn thể thao tham gia do Khoa chủ động lập danh sách thi đấu phù hợp với các nội dung đăng ký (theo biểu mẫu đính kèm) và đảm bảo các tiêu chuẩn về VDV đăng ký tham gia (theo Điều lệ Hội thao sinh viên).

- Mỗi Đoàn VĐV ký quỹ thi đấu là 1.000.000 đồng. Quỹ này sẽ được trả lại sau khi kết thúc Hội thao và sau khi đã trừ các khoản tiền phạt các vi phạm trong quá trình tham gia ở các nội dung thi đấu (nếu có).

- Hồ sơ đăng ký tham gia: tại Khoản 2, Điều 3 của Điều lệ Hội thao sinh viên.
- Hạn chót gửi hồ sơ đăng ký: **17g00, ngày 17/3/2025 (thứ 2)**.

IV. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

- **Hình thức thi đấu:** BTC sẽ sắp xếp thể thức thi đấu phù hợp cho từng môn, phù hợp với luật hiện hành từng môn thi đấu.

- **Luật thi đấu:** Căn cứ các Luật thi đấu hiện hành của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch, Ban tổ chức, Ban điều hành Điều lệ thi đấu.

- **Trọng tài:** Do Ban tổ chức mời theo quy định chung, phù hợp chuyên môn. Trọng tài phải đảm bảo sự công bằng, trung thực và làm việc trách nhiệm.

- **Trưởng đoàn** là đại diện duy nhất của các đội tuyển làm việc trực tiếp với Ban tổ chức về các vấn đề liên quan đến Hội thao.

- Quy định đối với sinh viên tham gia:

+ Đảm bảo thi đấu trung thực, công bằng, văn minh, không gian lận, tôn trọng quyết định của trọng tài và ban tổ chức; quyết định của trọng tài và Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

+ Đảm bảo thi đấu đúng thời gian, trang phục thi đấu gọn gàng phù hợp với nội dung thi đấu.

+ Khi tham gia thi đấu, sinh viên phải mang theo CCCD/CMND hoặc thẻ sinh viên để Ban tổ chức kiểm tra trước giờ thi đấu; các trường hợp không mang theo giấy tờ trên sẽ từ chối giải quyết thi đấu dù bất kỳ lý do gì.

- Quyền lợi của sinh viên khi tham gia:

+ Khen thưởng theo kế hoạch và điều lệ Hội thao;

+ Được cộng điểm rèn luyện HK2/2024-2025 theo quy định của nhà trường;

+ Có cơ hội trở thành thành viên của CLB thể thao của trường;

+ Được xem xét tuyển vào đội tuyển trường tham dự các giải ĐHQG TP. HCM và các giải sinh viên các đơn vị ngoài tổ chức;

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Bóng đá (nam, nữ)

- 01 giải Nhất: Cờ, huy chương, 3.500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì: Cờ, huy chương, 2.500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Ba: Cờ, huy chương, 2.000.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Vua phá lưới: Cờ, 500.000 đồng tiền thưởng;

- 01 giải Nữ hoàng phá lưới: Cờ, 500.000 đồng tiền thưởng.

2. Bóng chuyền (nam, nữ)

- 01 giải Nhất: Cờ, huy chương, 3.000.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì: Cờ, huy chương, 2.000.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Ba: Cờ, huy chương, 1.500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

3. Cờ vua – cờ tướng (gồm các nội dung: đơn nam, đơn nữ, đồng đội nam, đồng đội nữ): Mỗi nội dung được khen thưởng theo cơ cấu dưới đây

- 01 giải Nhất – nội dung đôi: Huy chương, 800.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì – nội dung đôi: Huy chương, 600.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Ba – nội dung đôi: Huy chương, 500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhất – nội dung đơn: Huy chương, 600.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì – nội dung đơn: Huy chương, 400.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Ba – nội dung đơn: Huy chương, 300.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

4. Kéo co (nam, nữ)

- 01 giải Nhất: Cờ, huy chương, 1.000.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì: Cờ, huy chương, 800.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 02 giải Ba: Cờ, huy chương, 600.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

5. Cầu lông (gồm các nội dung: đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ, đôi nam – nữ), mỗi nội dung được khen thưởng theo cơ cấu dưới đây

- 01 giải Nhất – nội dung đôi: Huy chương, 800.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì – nội dung đôi: Huy chương, 600.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 02 giải Ba (đồng giải Ba) – nội dung đôi, mỗi giải: Huy chương, 500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhất – nội dung đơn: Huy chương, 600.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì – nội dung đơn: Huy chương, 400.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 02 giải Ba (đồng giải Ba) – nội dung đơn, mỗi giải: Huy chương, 300.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

6. Nhảy flashmod cổ động

- 01 giải Nhất: Cờ, 2.500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 01 giải Nhì: Cờ, 2.000.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

- 02 giải Ba: Cờ, 1.500.000 đồng tiền thưởng + Giấy khen của Hiệu trưởng Trường;

7. Giải thưởng toàn đoàn

- 01 giải Nhất: Cờ lưu niệm, 4.000.000 đồng tiền thưởng.

- 01 giải Nhì: Cờ lưu niệm, 3.000.000 đồng tiền thưởng.

- 01 giải Ba: Cờ lưu niệm, 2.000.000 đồng tiền thưởng.

- 01 giải Khuyến khích: Cờ lưu niệm, 1.000.000 đồng tiền thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- PGS.TS. Trần Lê Quan, Hiệu trưởng	Trưởng ban
- ThS. Nguyễn Thị Ngọc Hân, Trưởng phòng CTSV	Thành viên
- ThS. Phùng Quán, Trưởng phòng TC-HC	Thành viên
- ThS. Lê Thị Nga, Trưởng phòng QTTB	Thành viên
- ThS. Trần Tuấn Phương, Trưởng phòng TT-TT	Thành viên
- Ông Huỳnh Tuấn Khương, Bí thư Đoàn trường	Thành viên

2. Ban tổ chức

- ThS. Nguyễn Thị Ngọc Hân, Trưởng phòng CTSV	Trưởng ban
- ThS. Trần Quốc Đạt, Phó Trưởng phòng CTSV	Phó ban TT
- Anh Phạm Ngọc Thạch, Chủ tịch HSV trường	Phó ban
- ThS. Nguyễn Văn Tịnh, Phó Trưởng phòng QTTB	Thành viên
- ThS. Phùng Lê Cang, Phó Trưởng phòng TC-HC	Thành viên
- ThS. Hoàng Thanh Tú, Phó trưởng phòng TT-TT	Thành viên
- Chị Phạm Thị Gia Mỹ, Phó Chủ tịch HSV trường	Thành viên
- Anh Trần Tuấn Thái, Phó Chủ tịch HSV trường	Thành viên
- ThS. Nguyễn Xuân Bá, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
- Anh Trương Quốc Tiên, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
- Anh Phạm Trung Kiên, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
- Anh Phạm Tấn Kiệt, Ủy viên BTK HSV Trường	Thành viên
- Trưởng đoàn các Đoàn vận động viên các Khoa	Thành viên

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 20/01 – 10/02/2025: Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu trường;
- Ngày 11/02/2025 – 17/3/2025: Truyền thông, công tác chuẩn bị, các đội tuyển khoa đăng ký danh sách tham gia;
- Ngày 17/3/2025: Hạn chót gửi danh sách đăng ký tham gia;
- Ngày 19/3 – 31/3/2025: Công tác rà soát, kiểm tra danh sách đăng ký tham gia, hoàn chỉnh danh sách và thống nhất phương án tổ chức thi đấu các nội dung;
- Ngày 07/4/2025: Họp trưởng đoàn các đội tuyển, bốc thăm chia bảng các nội dung thi đấu, lịch thi đấu, nhận thẻ thi đấu;
- Ngày 13/4 – 11/5/2025: Công tác tổ chức
 - + Ngày 13/4/2025: Lễ Khai mạc Hội thao;
 - + Ngày 13/4 - 11/5/2025: Thi đấu các nội dung (mỗi nội dung có lịch thi đấu riêng);
 - + Ngày 11/5/2025: Lễ Bế mạc Hội thao.
- Ngày 15/5/2025: Họp Ban tổ chức rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thao sinh viên Trường ĐH Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM - năm 2025, Ban Giám hiệu trường đề nghị các Khoa căn cứ kế hoạch này, triển khai đến sinh viên và đăng ký tham gia. Trong quá trình triển khai thực hiện, các nội dung cần hỗ trợ vui lòng liên hệ:

- ThS. Trần Quốc Đạt, phó Trưởng phòng, Phòng Công tác Sinh viên – SĐT: 0931467808 hoặc email tqdat@hcmus.edu.vn.

- ThS. Nguyễn Xuân Bá, chuyên viên phòng Công tác Sinh viên – SĐT: 0919236790 hoặc email nxba@hcmus.edu.vn.

- Anh Phạm Ngọc Thạch, Chủ tịch Hội Sinh viên trường – SĐT: 0833014963 hoặc email ngocthachus100@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Đoàn thanh niên – Hội sinh viên (phối hợp);
- Các Khoa, phòng (phối hợp);
- Ban tổ chức (thực hiện);
- Lưu: VT, CTSV. ✓

